Petrus 1. an aliquis pos-
sit seipsum baptizare? Pro quod nemo potest seipsum baptizare valide
nec etiam in casu extremae necessitatis. Quia Matth. 28. dixit Christus
Docte omnes gentes baptizantes eos. Et non dixit Baptizans nos. Ex
quibus verbis colligitur Christus Dominus non dedisse potestatem ministris
hujus Sacramenti hoc ut seipsum baptizarent; sed ad alios baptizandum
quod ipsum est Christus Dominus suo exemplo comprobavit; quia non se
ipsum baptizavit; sed baptizatus fuit a Joanne. Sum quia mutatur
sensus Joannes; diversum enim est dicere, baptizo te, et baptizo me.

Petrus 2. An quod Minis-
ter ob sinistram intentionem confexerit Sacramentum non sit in casu
extrema necessitate possit pariter praebere pecuniam aut alia bona tem-
poralia, ut cum morietur ad Sacramenti ministerium? Pro affirmative.
Quia omnia bona temporalia hominibus data sunt a Deo, ut illis
vivere et consequenda beatitudine. Deinde quia si alius Sacerdos
tam impediret per vim vel fraudem, ne baptismus confexerit
sicut est illi pecuniam habere ne ulterius impediat: quia etiam ipsi
Minister quando sibi ipsi ponit impedimentum. Vain p. 5. 13 129

Disputatio 4. De subjecto Baptismi

Expedit jam quae ad Ministerium spectant; nunc manueamus
ad investigandum de Ministerio, seu subiecto Baptismi ut melius
Minister intelligatur, cum se habeat tamquam causa transmuta-
tiva et subiectum transmutatum. Pro quo sit. Dubium. Im.

Dubium Im. quodnam sit subiectum capax

Baptismi

Pro Im. Solus homo vivax est capax Baptismi. Est de fide ex Matth.
ult. Curte docete omnes gentes baptizantes eos. Et Marci ult. Prae-
dicate Evangelium omni creature, qui crediderit et baptizatus
fuerit. Sum quia omnes homines ita fuerunt a Deo creati ut sint

capacis vite eterne; sed non possunt illam consequi ordinarie lo-
quendo sine Baptismo iuxta illud Ioan. 3. Nisi quis renatus est ergo.

Secunda. Omnis homo est parvulus, mox
ubi est natus est capax Baptismi. Est contra Anabaptistas, qui secun-
di Petrobrianos, et Henricianos, negant parvulos posse baptizari,
eo quod existimet non valorem Baptismi requiri fidem in quolibet
suscipiente. Contra quos est Idem. Sess. 7. Can. 12. et 13. de Baptis.
Patet etiam ex communi et perpetua Ecclesie Traditione. Cuius testis
est D. Aug. lib. 4. de Baptismo c. 23. Quod (inquit) traditio tenet univ-
ersam Ecclesiam, cum parvuli infantes baptizantur, qui certe non debent possunt
corde credere ad iudicium, et ore confiteri ad salutem. Et tamen
rutilius Christianorum dixerit eos in unum baptizari: ergo &.
Suntque in lege veteri et nova parvulus etiam in infantia exuta
pro remedio emendandi a peccato originali: ergo multo magis in le-
ge nova, in qua post Christi passionem gratia est uberior et utilior.

Particula homo excludit bestias que non
sunt capaces Baptismi. Excludit etiam monstra si fuerint producta
ex peccato bestialitatis. ex commixtione seminis hominis et bestie
seu bestie, et mulieris, si tale monstrum non habuerit membra prin-
cipale humanum; id est quod non habeat formam humanam ut est caput,
caput, simul ac pedes in quo cor latet, si autem hoc habuerit
tunc absolute est baptizandum. Hoc idem faciendum putat Eusebius
Comitensis lib. 2. Moral. quest. 8. si monstrum habuerit caput hu-
manum deummodo habeat pedes et reliqua partes corporis humani
ex eo quod tale monstrum habeat cor humanum, quod est principale
membrum hominis Animationem; et ideo curari debet in formam
Anima recti. Aliter, cum non sit omnino certum cor esse membrum
principale hominis, existimat Lycopius lib. 2. cap. 6. §. 6. quod
Nunquam, Baptismus faciendum sub conditione, nisi certum cognos-
catur quod sit homo.

Particula visor excludit Animam separatam
a corpore, et corpus mortuum; nam visor solum dicitur homo dum in
hac vita vivit; et cum hoc factum debet ad requirendum vitam eter-
nam, ut passim docet S. D. solum visoribus potest dari; non solum
homines quatenus sic sunt in statu istum requirendi, ut docet S. D.

Si autem querat utrum dicat. Quis in infans qui est in utero Matris
 cui ita est possit ibi baptizari. Regat communiter. Quid obducat
 auctoritates in confirmatione sua sententia. Prima est D. Aug. Epist. 57.
 ubi ait: Renasci quisquam non potest utique natus sit. Secunda est
 D. Isidori lib. 1. de summo bono cap. 24. ubi dicitur in ca. 19. de consecra
 ubi ait: Qui in matris utero sunt; ideo cum Mater baptizari non
 possunt; quia qui natus natus secundum Adam non est, renasci secun
 dum Christum non potest. Si autem de hoc obstaculo quod tunc peri
 tu sit ut mori in utero inuenta prolem nunc perfunderet possit ad
 iecta verborum forma, affirmat Divus Thom. 2. 2. q. 15. ar. 2. et p. 5. 1. 3.
 quod. 12. cum alijs placibus esse validum Baptismum. Quia in hoc
 casu possunt dari omnia necessaria, et requirita ad valore Baptismi: quod
 est validum. Ad auctoritates veterum adducit dicit, quod res hoc
 est quod potest per Baptismum renasci, sufficit, ut ea precedat nativitas
 huius, qui quod de non homine fit homo, modo possit nasci, ut patet
 in ijs, quorum tunc manus exierit ex utero matris mortuus, seu
 vivus qui possunt baptizari.

Item Adulti amentes sunt baptizan
 di. Et cum dist. vel Adulti amentes fuerint perperuo amentes;
 ubi est a ratiocinatione, nec sperat; Adultum aliquando esse curandum, et non
 vnum rationis pervertitur, et si ita est, statim est baptizandus sicut
 alij infantes; quia Baptismus est Sacramentum rationis necessitatis; nec ad
 valorem Baptismi ipsorum requiritur consensus; quod huiusmodi sunt
 pater; sed sufficit Ecclie voluntas; nam sicut predicti per alienam
 voluntatem s. primi parentis sunt maritati; ita quoque per
 alienam voluntatem, scilicet Ecclie ab ea habe mundari possunt.

Si autem sperat. Adultum aliquando esse
 curandum, et ratione unquam expectandum est tale tempus, ut cum
 majori reverentia Sacramentum recipiat. Si vero amentes aliquando vnum
 rationis habuerit, et postea in amensia lapsus sit; iterum est dignus
 Non si constat illis deum mentis composuisse, perijisse, vel exoptasse
 Baptismum, nec voluntate illam mutasse, Baptismus est illis conferendus.
 Si vero dubitatur an perierint Baptismum ante amensiam, baptizan
 di sunt sub conditione, modo non constet permanisse in statu peccati
 mortalis; quia melius est ipsos decedere cum Baptismo dubio, quam

sine ulla Baptismo. Verum si constat in statu peccati mortali per
missile, ut in concubinato, non potest baptizari; quia baptizantur eum
obice, et Sacramentum Ministrantur indigni, ut etiam docet Tridentinus.

Quæstio 2. An per Victor intelligat de iustificato
suo affirmativa, siue sit iustificatus mediante voto Baptismi vel sine
tali voto tenet. ad Baptismum nisi deus eum eo specialiter disponat.
Pl. tunc quia eo ipso quod non iustificatus nisi mediante tali voto sequitur ma-
nifeste, quod tenet postea ad Baptismum, quod illi suscipere potest.
Pl. tunc. Quia preceptum Baptismi est uniuersale et sic a tali precep-
to nullus eximitur gratiam iustificatam nisi per illi recipere. Quare
tenet, regnum hominum gratia et reddeat. capax aliorum Sacramentum
quia Bapt. e. omnium iuniorum.

Quæstio 3. Si iustificatus est sub voto Baptismi sic
est iniuria Sacramenti Baptismi; quia hoc est signum verum, quod non habe-
ret in tali casu; nam tunc exeret significatio, cum non daret gratiam
suo quod tunc Baptismi non est signum falsum; quia vel est signum
regnum gratia precedentibus si aliquis de nouo confert; et si nullus
quia iam prius erat gratia perfecta, est signum verum respectu gra-
tia non in fieri, sed in facto esse: et similiter respectu ablationis inte-
rioris, non quæ tunc fit, sed prius facta.

Quæstio 4. Non legitur de Apostolis, nec de Beata
Virgine, quod fuerint baptizati; quia hoc est valde probabile quod Apo-
stoli fuerint baptizati, vel a Christo, vel a se inuicem, ut tenet D. Aug.
et habet in Decreto de Consec. dist. 4. Can. Quando alius. Similiter
si Christus voluit in se ipso Baptismum saltem Iordanis suscipere utique
legem Baptismi alius imponeret; quia Act. 2. dicitur quod Christus co-
pit facere, et docere, debebat similiter Apostoli, sicut Christus prius
facere, deinde docere. Idem etiam pie credendum est de B. Virgine, cum
voluerit deus ipsum purificari iuxta legem Moysi; nisi forte fuerit
receptus a lege suscipiendi Baptismum; quia in conceptione filii sui habuit
illum plenitudinem gratia, ad quam deus disposuit eum peruenire.
Dubium 2. In quæ dispositio requiratur ad suscipie-
dum Sacramentum Baptismi secundum se.
Notandum, quod suscipientes Baptismum sunt in duplici genere.
Quidam suscipiunt Baptismum, et rem Baptismi, s. iustificationem

justificationem ab originali, et omni reaturali; quidam vero solum
Baptismum, sed non rem, id est justificationem; quidam tamen
rem solum, id est justificationem ab originali, et reaturali, et re-
missionem omnium peccatorum. Et quod suscipiens aliquis requirit dispo-
sitionem omnium peccatorum. Et quod suscipiens aliquis requirit dispo-
sitionem omnium peccatorum. Et quod suscipiens aliquis requirit dispo-
sitionem omnium peccatorum.

Et in pueris et ratione perperuone
utentibus nulla requiritur dispositio ad recipiendum Baptismum sine
et rem ipsius Baptismi. Est communis cum illis. De hoc de sacra-
cap. de Bapt. et alijs in locis. Et in pass: omnes predicti sunt in
prece dispositionum: quod. Et in pass: dispositio, que in alijs requiritur dicimus
sunt rebus moralibus istis et voluntatis; sed predicti non sunt ex
prece moralibus; esto enim adulti facti, vel fixiosi liberi sicut phy-
sice quod possunt velle, et non velle, et hoc, et istud velle; non tamen
liberi morales: ergo non requiritur. Et in pass: quod experientia cons-
tat nec perperuone in te, nec Ministerium nisi alio abstracte cognos-
cere rem aliquam interius perperuone; et tamen de fide est perperu-
lo per Baptismum iustificari. De Adultis tamen patet eadem
ratio, quia de perperuone; nam sicut isti incapaces sunt rebus moralibus.

Et ad suscipiendum Baptismum
secundum esse sacri tantum in Adulto ratione utente requiritur: velut
in positum istis sive reaturali sive virtuali; ad suscipiendum ve-
tem Baptismum, et rem requiritur. fidei reaturali supernaturali et ex-
plicite de objectis quorum sunt carnes, catechumeni, ad minus
de Trinitate Inventionem, et eterna vita. Est iuxta mente illius.
lib. de Sacram. Cap. de Baptismo. Et in pass ex Prover. 23. Fili
prebe mihi cor tuum, quam nolens aliquem inuitum adscribi sua
familie. Sum quod qui baptizati cum vni rationi obligati ad seruandum
Christi legem directiue, et condictiue; quod potest cogi: ergo requiritur con-
sensu. Et contra: nullus in se aliquo externe obligati: nisi volunta-
rie externe consentiat condictiue; sed Baptismus est velut iuramentum
contractus inter baptizatum et Deum: ergo.

Et in pass ex Matthe. ult. Quiere
didicit et baptizatus fuerit. Et ex illis de cit. dicente: oportet quod
homo adultus recipiens tale Sacramentum, quod per consensum adhaereat

Christo, et credat in eum; et requiritur fides propria. Tum quod ante
iustificacionem non debet fides habitus, nam quem Deus servat perfecte
sanctus, et simul dicitur. Hec veritas Theologica est in ipso de effectu bap-
tismi: ergo fides que est dispositio ad fidem habitus debet esse habitus
¶ 3. pars: quod fides ista ex dicendis est de ob-
supernaturali, et est a prior supernaturalis. notandum ex Trid. sess. 6. can. 3. dicitur
¶ 4. Si quis dixerit hominem sine Spiritu Sancti adjutorio, credere, di-
ligere &c. ¶ 5. Tum quod fides ista disponit ad iustificacionem et gratiam
ergo est supernaturalis donum.

¶ 4. pars ex Mensi adducit D. August.
ab Deo gratias exhibentem, quomodo instruere debet Catechume-
nos; qui premittem facientem esse narrationem ecclesie de rebus
fidei antequam suscipiat. ab Adulto Baptismus ritus: Non propterea
debemus totum Pentateuchum, totosque Libros iudicum et Regum
et Esdrae Libros, totumque Evangelium, et Actus Apostolorum, vel
si ad verbum didicimus memoriter reddere. Et post: sed curam
summam, generaliterque complecti, ita ut eligantur quedam mira-
biliora, que suaviter recitentur. atque in ipsi ritibus constituta sint
Quasi diceret, de his instruendi sunt, quorum sunt capere, eorumque
fides exigitur: ergo &c.

¶ ultima pars: Ea Christi oraculo docetur: in
nomine Patris, et filii, et Spiritus Sancti: Deinde addit: Qui credi-
derit et baptizatus fuerit, salvus erit: ergo ad minus Trinitas est unum
ex credendis antequam quis baptizetur. De fide Christi patet ex
Actibus Apost. 6. ubi interrogatus Presbyter a quodam, quid me oportet
facere, ut salvus sim? Respondit, crede in Dominum Jesum Christum
et salvus eris. Et ad Rom. 10. Si confitearis ore tuo Dominum Jesum
et corde credideris, salvus eris. De adxam vita patet ex Heb. 11. Oportet
recedentem ad Deum credere, quod est, et inquirentibus se remunerari
deus sit: ergo &c.

¶ 3. Ad suscipiendum Sacramentum tantum et non rem
non requiritur in Adulto fides istius Sacri, neque Charitas, neque pa-
nitentia, sed sola voluntas interna, et externa eius signi, seu rei quod dicitur
Ecclesie. ¶ omnia illa verba disponit ad recipiendum licite Sacramentum
et rem: ergo non ad recipiendum valide, si non requiritur ad priusquam dicitur

Summa fides quocumque fideione accedat, dummodo velit baptizari
vix manet baptizatus, nec est rebaptizandus ex praevi Ecclesia: 90
Et si Adulterum rem Baptismi accipiat
requirit. necesse aliquam penitentiam si habet peccata personale se
eius autem si solum originale. Est M. D. lib. de Sacram. dicentij:
Adulterum accipiens tale Sacram. voluntarie relinquit, et odio ha
bet vitam conjugalem; et quia adulter peccavit, oportet quod
habeat duplicem penitentiam. Et ex Act. Apost. c. 2. ubi habet: Pen
itentiam agite, et baptizati unusquisque vestrum in nomine
Dominii. Et Ixids. seq. 6. c. 6. ubi de preparatione ad justificationem
per Baptismum agens inter alia dicit: Movet. adversus peccata
per odium et detestationem, hoc est per eam penitentiam, quam ante
Baptismum agi oportet.

Et ex D. Aug. de fide ad Romanos cap. 30. sic
maxime tenet, et nullatenus dubitans, exceptis istis qui pro nomine
Christi suo sanguine baptizati, nullum hominem receperunt vitam
eternam, qui non hic a malis suis fuerit per penitentiam, fidem
que concesserit, et per Sacram. fidei, et penitentiam; id est per Bap
tismum liberatus. Sum quod id tenet homo retractare, quod com
misit; sed solum peccatum proprium est ab eo commissum: ergo et.

Talis reus penitentia non debet esse nota
contributio. Quia in lege veteri contributio debebat peccato reus
ergo si ad Baptismum requireret. contributio, nullum beneficium suum
homini illatum videtur Baptismi; imo potius essent conditionis
quam homines illius legi; isti siquidem sola contributio fuerunt
iustificati; homines autem legi Evangelice, praeter contributio in
digerent Sacram. Sum quod in circumcisione non requireret.
ergo. Sum etiam in sacro Penitentia sufficit ablatio: ergo etiam in Bap.

Argumenta contraria

Arguit. 1. In Rom. Talis fides est requisita ex merito humano: ergo
si quis catechumenus credet Praecepto, vel alteri docenti: ergo non
habet talis assensus unde fides est supernaturalis. Sum quod in novo
Ordo aliorum Sacram. non requirit. fides: ergo neque. Pro quod. Talis
fides est supernaturalis; ergo catechumenus Praecepto credet non siste
do in illo, sed est aliter loquenti ex parte Dei, ita quod credit Deo so

loquendi per Paothum, ut confirmat Iud. Sess. 6. Cap. 6. sic dicens
Disponunt: autem ad ipsam iustitiam deum ex illi divina gratia,
et ad iustitiam fidem ex reuerentia concipientes, libere mouet: in Deum cre-
dentes vera esse que diuinitus reuelata, et promissa sunt.

Ad Confirmationem negat. assumptio: quod fides
implicita omnium, et explicita illius quod percipit: est vera.

Arguit: 2. Iud. Sess. 6. Cap. 6. nil requiritur
primis ut credat: impium iustificari a Deo: quod inter explicita credi-
bilis ingreditur: articulus justificationis. Pro ingreditur, sed supponi
illum, cum ad hoc recedat qui ad Baptismum, et questio est de
alijs credibilibus, quod certum est quod ad digne recipiendam sacra-
mentum requiritur inter cetera fides ualens, et uisibilis illius Sacra-
menti.

Arguit: 3. Idem Iud. ibidem docet re-
cessum esse ut Baptizatus credat: vera esse omnia que a Deo die-
ta sunt, et promissa: quod non sufficit quilibet oba assignata. Quod
si dicatur de fide explicita intelligi. Contra: eodem modo sunt credenda
ista sicut ueritas, et efficienda Baptismi in ordine ad justificationem
ait enim: statim, ac in primis ~~justificationem~~ impium a Deo iustificari
et sed hoc explicita est credendum: quod.

Pro equiuocatione committi in his ex-
plicita; si enim per explicita intelligat: distincte, seu cum notitia co-
rum, que dicunt: Catechumenus tenet: credere omnia illa que au-
dit explicita; quod sibi distincte proponunt. Si autem per explicita
credere intelligat: ita credere, ut reddi possit ratio de eo quod cre-
dit, Catechumenus non tenet: explicita credere omnia que sibi di-
centur: quod incapax est eorum; illa autem parua facile capere potest, et ca-
teris ostendere licet ea non capiat.

Arguit: 4. Si Arn. Si Penitentia
requiritur: quod Baptizatus non iustificatur ex opere operato. Pro contra
alio non potest non habet: iustificatio: quod. Illud enim non est
iustificare ex opere operato, nisi non requiritur opus operatum. Pro negat
consuetudinem. Ad prob. disp. An: Non alio tamquam dispone morali, co-
cedo: tamquam cum effectu justificationis, nego An. Quia si
est in sacro Penitentia requiritur: non penitentia uisibilis. Aliter
Pro, vel contritio, qui non meretur: de condigno gratiam et justificationem

quod imperfectum, et inproportionatum ad carnem; aliam gratia et donum
non est; sed est quoddam a Deo preceperit, et sacrum non inue-
niat obicem; sic etiam in casu dicendum est de Baptismo.

In fine nota, quod si adultus ex medicade
be in vitam constantem permittit se baptizari verum recipit sacra-
mentum est simpliciter. volens, licet sit secundum quid nolens, seu si pos-
set cadere tormento. sicut qui in mari tempestatibus proicit naves
in mare, licet vellet eas retinere, nihilominus dicit simpliciter. volens
proicere. Deinde illa oblatio est modo quo Ecclia intendit facere illum.

Dubium 3m. an liceat baptizare parvulos

infidelium inuitis parentibus
Non procedit dubium de validitate Baptismi; certum enim
apud omnes Theologos excepto Durando, quod filij quorum
etiam infidelium inuitis parentibus valide baptizari possunt
Cum quod si pueri infidelium nodum habentis usum con-
cedat. propter Christianum inuitis parentibus sunt vere magis
re: quod non magis, seu Baptismus sanguinis suppleat
vires Baptismi fluminis et aque, dum Baptismus dicitur. per
vultus infidelium inuitis parentibus est validus, cum illi Bap-
tismo nihil desit nec ex parte materiae, nec ex parte forme, nec ex
parte Ministerii: quod.

Nec est dubium de filijs hereticorum seu
maiorum, vel aliorum Baptizatorum, qui ab Ecclia rece-
verunt; quod certum est illorum filios, sicut inuitis parentibus licite
posse baptizari. Cumque Ecclia habeat vim compellendi omnes
baptizatos ad observantiam legis Evangelicæ; et eodem modo filios bap-
tizandos. Deinde Ecclia semper approbavit iustissimas, ac in-
dignas Christianorum Principum sanctiones, quibus heretici vel
exilio, vel alij pœnis subiciebantur. nisi ad Eccliam gremium se re-
ciperent; eorum multo magis potest filios ipsorum inuitis baptizari

Unde tota huius dubij difficultas est
de filijs infidelium, qui civiliter, et politice subditi sunt Prin-
cipibus Christianis, quod de infidelibus qui nulla modo subji-
ciuntur Principi Christiano nulla est controversia; quia illicitum
est, et contra ius naturæ. Quibus necessario premissis, sit.

So: licet est publica auctoritate Principij vel communiter
hij baptizare inuicij parentibus pueros infidelium qui publice
tandem, et ciuilibus subsunt Ecclesie, seu Principibus Christi-
anij. Est iuxta mentem Ill. Ds. quem secut. communiter
Sobite et plures alij contra Thomam. Pl. 1. Ex Ill. De in-
Procer. p. 3. c. 12. honor patris naturalis no est in diu, quon-
iam honor Patris celestis; sed si auctoritate Principij no est
licet baptizare. major est honor Patris naturalis, quam
celestis. go. Pl. De. Non licet Principi honore Patris natura-
lis paucorum violare ut Deus in Baptismo paucorum
honoraret. ergo. Item qd qd deo dominus sit subor-
dinata obseruanda est precepta superioris, relicto precepto in-
ferioris contradicente; sed baptizare pueros est preceptum Dei
cujus votum est superior: go no obstante votum Patris qui e infe-
rior, et repugnans, puer baptizari potest et preceptum Dei seruari.

Nec valet dicere cum Gonetis qd
hoc est verum si superior velit ut sua precepta obseruet. no
obstante voluntate, et quocumq; jure inferioris; Non autem si
superior velit, ut preceptum a se imposi- tum seruet. sine viola-
tione jure inferioris. Ita contingit in presenti (inquit Gonet)
Deus enim precipiendo, est omnes etiam pauculi baptizet.
vult hoc preceptum obseruari sine violatione jure naturalis
qd pater habet in prolem; qd quibus no detrahit sed perficit
naturam.

Non inquam valet: qd no constat Deum
in ill. precepto Baptismum sub tali conditione, s. modo pater qui
habet jus in prolem conueniat. Deinde sequeret. qd istud
solum est baptizare filios reuocum, seu inuiciorum infide-
lium inuicij parentibus, cui pater reuocum habet in proprio
filios respectu Dei quod habet pater subditus; sed hoc est
quod ipsum Gonetem: go

Item qd licet no constat Deum no prece-
pisse explicito, tamen id ipse implicito precepit deo Bap-
tismum tanquam remedium omnibus necessum no saluatum
inhibuit, et dum a regno celorum excludit no baptizatos
dicent: Nisi quis renouerit seueritas. Item si si Deus pre-

101
prociendo ut omnes etiam parvuli baptizentur. vel ut hoc pre-
ceptum observent sine violatione consensu patris qui habet jus
in prolem, sequeret. quod Baptizantur collati filij infidelium
invisi parentibus, esset invalidus; quia esset contra intentionem
Christi, qui consensus patris requiritur.

Pl. 2. filij servorum
seu mancipiorum possunt licite baptizari iuxta contrarios in-
visi parentibus: quod etiam licet baptizare filios subditorum
civilium et politicorum. Pl. contra veritas non est inducta iuxta na-
turam sed jure politico, aut gentium; jus enim politicum et ge-
nitium, servos et mancipia statuit: quod si ratione dominij quod
dominus habet in servos suos infideles possit eorum filios licite
et baptizare, princeps ratione dominij politici et civilis, quod
est fundamentum dominij territorialis, possunt licite bap-
tizare filios subditorum suorum infidelium. Item quia non est minor
potestas patris servorum seu mancipiorum eorum filiorum quam patris
subditi, quoniam veritas non reddit filium independentem a pa-
tre; nec magis subicit filius domino, quam principi: quod si pater
licite possit baptizare invito patre servorum ita similiter invito
patre subdito poterit baptizare.

Pl. 3. Parentes autem tales non ha-
bent jus impediendi Baptizandum: quod dicitur mandante Principe
patri infidelium civiliter et politice tandem Christiano Regi
subditorum baptizandi: invisis parentibus, licite baptizandi. Pl. 4. 1. 1.
Parvulus habet jus suscipiendi Baptizandum, quia pro omnibus
fuit a Christo. Dominus instituit dominus est natus: quod pa-
rentes ex vi nature non habent jus impediendi, nec nolendi Bap-
tizandum respectu parvulorum, quia natura non tribuit jus ad id
quod est per se malum sicut privatio Baptizandi.

Item quia parentes tenentur
ex precepto Dei baptizare filios: quod non habent jus nature impedi-
endi, et non suscipiendi susceptione Baptizandi: quia nullus preceptum
divinum tollit ius nature immo perficit et confirmat. Sed etiam
parentes non habent jus impediendi generationem temporalem
parvulorum: quod nec jus impediendi generationem spirituales non

qua fit in Baptismo; idcirco dum pater infidelium baptizat. in iuribus parentibus nullum ius a parentibus remouet. et nulla ipsi fit iniuria: qd.

¶. 4. licet parentes infideles habeant dominium in suis filiis; potest Princeps subditos priuare in li iure dum eo abuteretur; sed parentes nolentes suos filios baptizari abuteretur. dominio quod habent in ipsis; qd. hoc est contra honorem Dei et salutem paucorum: qd. priuare potest tali iure et possit eorum infantes baptizari. Sicut si parentes uellet interficere filium, possit infans iure ad salute iure nota qd. habent in eum ut exipit: qd. multo magis si nolent eum baptizari; saltem enim anima preferri debet uita corporis; et ex ill. D. in Mille quest. 11. in de quest. Regimini dicitur: Regime melius conuenit cultoribus fidei, quam corporis; sed pater solum habet regime corporis; qd. Princeps eorum regime fidei.

Respondet Condy dicitur. An. Post Princeps priuare subditos dominio quod habent in filiis qd. isto abuteretur. contra ius iure vel etate uerum qd. eo abuteretur. contra legem supernam, quod est, quod obligat ad Baptismum si sint infideles, negat; cum enim potestas civilis sit mere naturalis, et ab hominibus derivata, non potest extra ius naturae se extendere ad legem supernam, eiusque obseruantiam, sed hoc pertinet ad aliam potestatem superiorem quae est immediata a Deo nimirum ad potestatem iurisdictionis spiritalis primo et per se et cum tota plenitudine residentibus in summo Pontifice, cuius infideles non baptizati non saluantur. sequitur a nullo Principe posse priuare iure et dominio naturali, quod habent supra filios qd. eo contra legem supernam et paucorum salutem abuteretur.

Contra lex superna non est sine re, aut defensore visibili ut est euidens, imo ad hoc ordinem sunt a Deo omnes saeculares, et humanae potestates, quae tenentur seruare omnium iura et praesertim ius Dei: qd. dicitur potest. priuare infideles iure isto, quod abuteretur. contra legem supernam. An. patet ex ill. de lib. de Pres. lex. super illa uer. in Matth. Reddite quae sunt Caesaris Caesari. Princeps, et legibus

sunt Dei imago in hoc mundo; eo quia quilibet de istis est
 cuius Dei, in hoc mundo Dei nostri et Domini locum tenet
 sum quod natus iuxta divinum et supernum debet sic sequi
 per se ad omnia; unde non abest. iuxta quod dicitur iudea tempora
 si potest iuxta potestatem Caesarem; ergo non potestatem mariti
 libertate: ergo non requiritur quod potestatem sit supernam. Item
 dicitur Machab. 2. 4. 16. Legimus quod Mathathias iussit inui-
 di parentibus parvulis in circumcisiis circumcidi; sed Mattha-
 thias non habebat potestatem parvulis parentibus dominis quo-
 male utebatur. contra legem supernam: ergo.

Argumenta contraria.

Arguit. 1. Christiani principes et summi pontifices quibus
 iudei subiacent. politici est dominum tale quid non
 per aliter dicitur: ergo non aliter dicitur quod hoc est illicitum. Ergo quod
 Christiani principes et summi pontifices non tenent. sicut om-
 nis, que sunt licita. dicitur si sint gravissima et in maximum
 redit commoditate, dum non expedit ut fiat ut videtur
 Apoc. 2. loc. 6. dicens: Omnia mihi licent, sed non omnia ex-
 pediant; idcirco quicquid hoc captivandi generis per se sit licitum
 tunc non est expediens.

Item quod non occurrat illa creatura qua
 ad hoc requiritur; princeps enim precauere debet, ne pueri
 a parentibus occidantur; debet habere certitudinem de religionis edu-
 catione infanthum. Deinde requiritur inter alia multa in-
 convenientia et scandala ob idcirco cautelarum deperit: ergo ea eo
 quod Ecclia nunquam videri captivandi modum precepit non
 bene deducit quod sit illicitum, sed non quod non sit expe-
 diens, quod concedimus propter periculum et timorem repu-
 lionem est majora malorum, quae ex tali precepto vel consi-
 lio evenire possunt. Unde sicut Ecclia non fuit quod est casti-
 dum, deum non est licitum. Ita similiter non fuit quod est licitum
 dum non est expediens.

Arguit. 2. Si pueri infidelium qui politice
 tractant et vicant. Principibus Christianis subdant. in civi-
 tatibus parentibus captivandis; vel consequenter exiendi ex parte a potestate, et

Et cura parentum, ut inter fideles educantur, vel apud ipsos re-
linquendi; sed nihil licet. go. St. Br. Quia pater continet ma-
ris etiam injuriam; est enim potestate parentis iure natura
quod habent in filios, qui sunt aliqui ipsius, et in quos po-
testatem habent, quoniam non sunt deserviendi; non minus
quod in bonis, et in malis, quos possident; non sunt autem scienda
mala, ut inter eueniant bona. Posterior vero includit aspectum
fidei, et profanationis Baptismi periculum, ne parentes infide-
les illorum puerorum, eos contraxerint, et tunc conuincantur, et
Baptismo renuntiare cogantur, ubi primo ab adultis perueni-
unt ad aetatem: go. St.

Ad negotium quodlibet utriusque partis. Ad
probationem prima pars dicitur quod non est potestate parentis
injuria iure natura quod habent in filios, quod ab eis: quia
non est melius prius ab ipse bono temporali, nisi perue-
niat, si obstitit in detrimentum Reipublice, et Communitatis;
in uisum prius, et legi; unde cum parentes dum ab
aetate iure quod habent in filios, et nolent pueros baptizari, et
aetate iure natura et possessionis, in detrimentum legi diuinae, et
uicini puerorum, Princeps, qui gladium Dei portat potestatem
parentum cura filios eripere absque ulla iniuria, ut patet.
Ad quod parentes non habent ius, ut dicitur, et supra impediri
aut nolendi Baptismum; quod quod habent a natura in pro-
prio filios non se extendit ad supernales; cum cum pueri bap-
tizantur nullo iure prius; quod nemo perdere potest, quod non habet.

Ad tertiam partem h. dicitur quod Ecclesia
potest excedere annos discedionis; et tunc cum puerus est res
aetate compos, potest ab Ecclesia cogi, et a potestate laicorum eripi:
potest enim puer se mouere ex consilio, et cura parentum iure
saluti consulere, ut interdum contingit hereticorum filios con-
uersis, quos parentes relinquunt ut saluti consulat, et scilicet
aetate, quae ex natura debito tenentur parentibus seruare.
Ad primum dicitur quod puer ille Deo ante nunguam bap-
tizatus renuntiauit: sicut enim uidemus filios hereticorum qui non
conuersi sunt ad fidem Ecclesiae, dum parentes conuersi sunt, et coguntur

103
filios eorumque verbis provocant, et precipiunt, ut heresi renun-
tiant; potest etiam contingere, quod illi pueri baptismo renun-
tare nollent; cum licet non esset relinquere pueros apud patres infi-
delium. *Secundum* civitatis non tollit subdi-
cti dominii reale, aut quasi reale, quod singuli habent in re-
bus, liberorum domos et huiusmodi: go. Tum quod vel potestas bap-
tizandi illos puerulos in civitate parentibus manet pater Christianus
per Christianos ex ipso natura politica auctoritate, quae habet in
sibi subditos civiliter, vel ex speciali Christi concessione. Non
primus; quod auctoritas civilis dominum temporalem, dimittit
ab hominibus non se extendit ad supernam vel est baptismum
vel in hac conventionem pacis, et Reipublicae commodum tempo-
rale subdit. Non secundum autem non potest colligi ex illa nec ex tra-
ditione Ecclesiae: go.

Ad ad 1^m an. esse verum non abeunt.
et negat contra. Quia parentes infidelium pueros baptizari no-
lentes abeunt; quia quod habent in ipso, et contra ab ipso in ci-
vitate eos separare potest Princeps, ne si vellet eos multare, occi-
dere aut in vicina Reipublica educare et huiusmodi.

Ad 2^m dico, quod potestas baptizandi
illos pueros manet ex utroque parte. Quia licet auctoritas
civilis non se extendat ad supernam quatenus instituta est
mandata sunt; contra se extendit ad supernam quatenus obse-
randa et hinc sunt; contra gratiam Domini seculari regna
ad institui nec mandata subditis supernaturalia potest tamen
eos obligare ad observantiam supernaturalium, quae Deo instituit;
docet etiam de. Dr. in 2^a 2^a q. 104. cit. quod regimine majorem
consuetudinem habet cum maioribus principibus quam cum mi-
noribus, quod non esset verum si Princeps non posset obligare
eos supernaturalium observantiam.

Deinde licet non constet ex illis explicitè, ta-
men constat implicitè. Nam Reges et Principes Christiani inde
fensionem fidei et Ecclesiae contra hereticos sunt electi, et ad man-
datum Dei executione destinati esse sunt subditum Latini.
Quod etiam colligitur ex illis de lib. de Inst. Reub. 27. de Principe

sic dicitur: Amabilij fili, Princeps debet habere primam intentionem ad succedendum matri in suo officio per opus fidei, spei, et charitatis. Et in Ab. Imp. J. de libertate aut III. De fidei, caritatis imperialis est pax gentium ut in pace esse possint Christiani recedere, intelligere, et amare, honorare, et ei servire.

Arguit. 4. Charitas neminem videtur obligare ad obsequium supernaturalium. Pro negato. An, quia Deus est paterfamilias vocat libere ad canoniam nam, nihilominus iubet servos suos et ait: Qui inveni et cepi, et compelle in usum ut impleat. domus mea. Idem insinuat Augustinus ad Timotheum: Prædica verbum, in omni patientia, et doctrina: vel dic quod nulli sit videtur, prout licet præbiter fieri videtur; contra si Princeps obligaret pariter, et ipsi inveni, ergo obligaret peccatum non faceret contra intentionem Christi.

Arguit. 5. sicut adultus ordinatur in Deum per propriam voluntatem, ita parvulus ordinatur in Deum per voluntatem parentum: ergo sicut infest. vix adultus non creditur si baptizet. contra propriam voluntatem ita etiam infest. vix parvulus qui baptizatur, contra voluntatem patris; Non enim parvulus habet ius impediri, et remitti, nec possit propriam prætere consentium, voluntatem patris repellere. Insuper eius proprius, ergo sicut hunc ~~pro~~ credit. parvulus velle ordinari in Deum et vel se baptizari, ergo pater eius vult ita hunc est credendum parvulus non velle baptismum ergo pater non vult eum baptizari: ergo falsum est.

Pro quod si licet interpretari voluntatem infantis præsentem, vel futuram, ista semper est interpretanda, que est ad eius salutem, et utilitatem; non vero, que tendit ad eius ruinam. Unde hunc creditur est voluntate parvuli si hunc consentire eum voluntate patris, ergo pater vult istud quod est utile parvulo, et ad salutem nestum; nam ergo non constat de oppositis voluntatibus infantis, semper est interpretanda in meliorem partem; quia filius non debet portare iniquitatem patris; nec ei subesse quod hoc; et ideo si filius ergo peccaverit ad

ad usum rōnis nō est in potestate Sacerdotis, quoniam ea que sūt salutari gōto obest, tanto minus iniquum erit divina bonitate si contrarietate periculum gōto caret usu rōnis sub iniqua potestate Sacerdotis. Dubium 4m. an Adulti fideles suscipientes

Dubium 4m. an adulti fideles suscipientes Baptismum recipiant aliquādo rem Baptismi

Ut melius intelligatur hoc dubium, suppono 1. quod fideles in presenti accipiunt, prout opponitur dispositioni; qd. ille ad Baptismum fidele accedere censetur, qui nō est sufficienter dispositus ad ejus receptionem

Suppono 2. quod sicut in Adultis requiritur duplex dispositio; una ad valorem Baptismi, altera ad effectum illius, qui est gratia, sic etiam duplex est fides, seu indispositio; una ad valorem Baptismi impediendum, ut gōto qui Baptismum recipit sine voluntate, seu intentione illius recipiendi. Secunda impediens effectum principalem Baptismi scilicet gratiam, ut gōto qui caret fide, vel intentione, aut proposito tenendi mandata Dei. Hec autem ultima indispositio duplex esse potest, una quasi negativa ut cum quis ad Sacramentum indispositus accedit; hoc autem invincibiliter ignorat, et ideo nō peccat. Altera positiva, ut gōto qui recusat peccat in ipsa Sacramenti susceptione, ut, si sciens se esse in peccato mortali sine debito dolore de peccatis Sacramentum suscipit. Quibus suppositis

Et si Sacramentum Baptismi fuerit susceptum cum obice, seu indispositione impediente valorem Baptismi, si postea hec recedat, nō sequitur, nec confertur, valor Baptismi. R. quod valor Baptismi nō dependet a sola voluntate suscipientis sed etiam a debita materia, et forma, et intentione Ministri; sed hec omnia bene obstant, et si postea adsit voluntas recipiendi, per quod remouetur. fideles impediens valorem Baptismi, nō sequitur, nec confertur, valor Baptismi: gōto.

Nec valet dicere, quod recedente obice impediente effectus Baptismi sequitur. huiusmodi effectus; contra etiam recedente obice impediente valorem Baptismi, sequitur, huiusmodi valor. Non inquit valet; quia valor Baptismi intrinsece et essentialiter dependet a materia, forma, et intentione Ministri; atque ideo pendet ab illis presentibus, nō prateritis; res autem Baptismi seu ejus effectus

qui est gratis pendet a Baptismo effectus tantho tanquam ab initio
morali, quod moralit. operari potest licet physice no sit p[re]sens.
¶ Quid si in receptione Baptismi fuerit cum
obice negativo impediens effectum si postea recedat per abstinentiam
satis obediens, sequitur effectus Baptismi s. non gratis inponitur peccata
non originale remittit, et etiam peccata omnia tam mortalia quam
venialia Baptismo antecedentia, remittit. et condonat debita
pena. Est communis. Pl. q. obex, seu indispositio negativa in sola
exentia disponens consistit: q. positiva dispone tollit. fictio: q. positiva
abstinentia de peccatis ante Baptismum commissis sequitur. Baptismus
effectus; Nam abstinentia de illis est sufficiens dispositio in nostro casu
nec est opus alia dispone; Nam cum abstinentia de peccatis ante Baptis-
mum sit sufficiens dispo ad Baptismum ista erit post Baptismum
sufficiens dispo ad effectum eius.

¶ Quid si in receptione Baptismi fuerit
susceptio cum obice positivo, tunc nota est confessio, vel abstinentia
simul cum sacro Contritionis ad tollendum talem fictionem et ad
hoc ut Baptismus suum producat effectum. Est communior.
Patet ex D. Aug. lib. 1. de Baptismo contra Donatistas Cap. 12. et lib.
3. Cap. 13. Et 6. Cap. 5. que sunt inuenta in iure can. de Consecrat.
d. 4. cap. 42. his verbis: Tunc volere incipit ad solvendum Baptis-
mum, cum illa fictio veraci confessione recesserit, que corde in ma-
lita, vel sacrilegio perverente peccatorum abolitione no sinebat fieri.

¶ Ratione: Quia Baptismus debet ali-
quod suum effectum habere si tollat. obex fictionis, nulli impedimenti;
aliter no possent peccata ante Baptismum fide susceptum commissis
per se remitti debent; no enim deleri possunt per penitentiam per se so-
quendo, et multo minus per alia sacra; nam penitentia per se no re-
picit tuncquam propriam obediens nisi peccata post Baptismum commissis
aut que committuntur in ipso Baptismi susceptione ut scilicet omnes: q.

Respondent contrarii no esse necessum
quod peccata commissis, ante Baptismum fide susceptum per se tollantur
sed sufficere quod per se, vel per recedens tollantur per alios Sacram
quod in casu est penitentia. Contra: q. neque confessio neque sacra
Sacramentorum talem penam condonant nec per se, nec per recedens; sed illa

hoc convenit Baptismo: quia cum Baptismus iterum non possit dici
 de peccato iam commisso ex vi precedentis Baptismi remittit
 si recedente fictione cui hic effectus Baptismi aliunde suppleri non
 possit. Item quia nulla peccata per accidens nec per concomitantiam
 remittit. ut si quis in sacris, aut aliis peccatorum nisi in voto saltem
 implicito illius sacri ad quod per se expectat tollere illa peccata;
 sed in penitentia non continet. utrum illo modo sacri Baptismi
 ad quod per se spectat tollere peccatum originale, et alia ante Bap-
 tismum commissa: quod.

Ad 4. si dicitur est sacrilegium per ipsam com-
 missionem in susceptione Baptismi non tollit. videlicet Baptismi; sed con-
 ditionem vel penitentiam. Est communis. Pl. ex Trib. Syst. 6. Can. 14.
 ubi dicit. peccata post Baptismum commissa non possunt per Baptismum
 deferri, sed per penitentiam. Pl. ratione: peccatum potestatum in ipsa Bap-
 tismi susceptione est post ipsam susceptionem perveerum est postquam
 Baptismo saltem nota quia est sacrilegium commissum ob indignam
 susceptionem Baptismi; sed et. quia. Item quia tale peccatum fictionis
 per se et directe opponit. ipsi Baptismo, et eius effectui, est enim
 sortit. iniuria et irreverentia in sacrum et est impedimentum
 effectus Baptismi: quod per ipsum Baptismum deferri nequit sed per.

Ad 5. si contingat concomitant. committi
 aliquod peccatum in ipsa naturali susceptione Baptismi, ut si quis
 tunc quis habeat voluntatem furandi, aut fornicandi, aut iracundie
 si talis voluntas aut complicitas de obsequio duxerit usque ad
 ultimum instantem susceptionem Baptismi inclusivum et non ulterius
 videlicet conditionem vel penitentiam dimittit. Pl. quia communis.
 ab omnibus concedit. ideo indignam susceptionem Baptismi non
 potest postea per ipsum dimitti; quia directe impedit effectum eiusque
 ei irreverentiam infert; non enim probabile videtur. Sacrum esse
 institutum ad remittendum illud peccatum quod eius vim enervat
 effectum impedit, eique directe opponit. et irreverentiam infert; unde
 nec penitentia tollit peccatum in re penitentia commissum; hoc non
 beneficio privatur. qui ei iniuriam infert, sicut qui videtur Sacrum
 privatur. Beneficio immunitatis ceteris hinc; sed alterum peccatum in
 iure fictionis adiungendum in casuposito, eodem modo opponeret: quod.

It. Bx. qd indigna susceptio sacri ideo ejus virtutem directe impe-
dit; qd debita disponi directe repugnat; sed quodcumq; aliud peccatum
mortale duxerit in susceptioe Baptismi usque ad ejus ultimum
instanti debite disponi directe repugnat, imo ad ipsum sacrilegum
fitione obstat; qd omne peccatum quod sit contra dignam sacri
receptione integritate fitione: qd parit. impedit ejus virtutem, et pro-
inde ejus virtutem remitti non potest.

Ca quo sequit. quod si ipsa
indigna susceptio Baptismi, quae aliud quodlibet peccatum, quod
eodem instanti quo Baptismus complet. et perficit. adhuc comit-
tit. postea in confessione explicandum est; qd per Baptismum remitti
nequeat. Quia cum suscipiens eodem instanti quo Baptismus
perficit, censeat. Baptismi censeat. sicut Ecclia subcedit, ita ut pro
eodem instanti non possit dici absolute non subcedit; et ideo cum ejus
peccatum adhuc eo instanti duxerit confessioni submitti debet.

Argumenta contraria

Arguit. 1. In 3m. In casu posito utrumque Sacramentum simul concu-
rere non potest: qd. It. dicitur prius concurrat penitentia per quam refert.
obea: qd prius tollit. per Sacramentum contra peccatum fitionis et indigne
de omnibus aliis peccatis; qd quibus cum omnibus est incompatible: qd
ad remissionem eorum nihil facit Baptismus. It. negat dicit; quia qd
applicato penitentia sacro in ultimo instanti prolationis verborum si-
mul dicit. quibus penitentia et Baptismi virtute utrumque sacri-
nam qd dua cause ita concurrunt, ut una in causatione sui effectus ad
altera dependeat, nec una prius causat sed utraque simul; et sic cau-
sant in presenti contra et Baptismus; qd dependentia est mutua, et
causality simultanea. Unde qd applicat. Contra, Deum movet. et
a penitentia presenti, et a Baptismo preterito ad infidelitatem totam
gratiam; qd tota simul infusa ob utrumq; Sacramentum omnia expel-
lit peccata illius penitentia; unumquodque, quae vel se expectant.

Arguit. 2. prius nota tollit. ficio quam
Baptismus operat. sed non tollit. nisi per gratiam penitentialem: qd prius
nota haec infidelit. quia Baptismus suum possit habere effectum: qd. It.
quod ficio impediens effectum Baptismi sumi potest dupliciter. Primo
fortit. et sic est ipsa culpa. Secundo motit; et sic est indigne, seu carentia

seu carentia disponis debite ad remissionem omnium peccatorum mor-
taliu[m]. Prima fictio tollit. per gratiam. Secunda per ipsam dispone
requisitam; que vel est contra exdem Sacramentum, vel ablatio eius Sacram
Poenitentia

per contributionem negari nequit quod contributio directe auferat omnia
peccata antequam Baptismus operetur eorum remissionem: go. Pl. An
nam contributio ex sui natura pugnans eque cum omnibus peccatis, et
non potest dici magis opponi directe posterioribus quam prioribus
go omnia directe auferat sive per ipsam, sive per gratiam annexam
et eodem Baptismus nihil operatur.

Pro idem arguunt fieri posse quod
habet contributio illo ipso instanti quo perficitur Sacramentum Baptismi, et
Poenitentia; nam istam bene ponit contributio directe pugnans cum pecca-
tis: go se sola vel per gratiam annexam qua secum affert tollit directe ea
peccata, et Sacramentum Baptismi, nec Poenitentia non conducit ad operan-
dum peccatorum remissionem; go omnia inueniunt iam directe remissa
et tamen ista in tali casu nemo dicit Sacramentum Baptismi nec Poenite-
ntia non operari remissionem peccatorum; go contributio non est forma iusti-
ficandi ex se ipso, nec peccatum expellens, sed dispositio quedam que ex Dei mi-
sericordia acceptat. ut Deus homini condito peccata dimittat

Unde licet pro aliquo priori signo in-
telligat iam posita contributio; pro illo tamen signo nondum intelligitur
remissum vel ablatum peccatum; sed solum posita dispositio proxima; qua
se sola ista sufficeret ad impediendam peccati remissionem; Et quia
in eodem signo intelligit. ista posita Sacramentum; ideo effectus remissionis
peccati, qui ponit in signo sequenti non minus a Sacramento provenire potest
rit, quam a contributione, cum utraque ista causa pro signo precedenti
preintelligat. cum reuerentia rebus effectus qui proinde in signo se-
quenti intelligi nequit magis ab uno procedere, quam ab alio.

Idem est dicendum in nostro casu, ut docet Hugo disp. 9. sect. 3. quod
Sacramentum Baptismi tempore precepit, et postea per contributionem tollitur
eius obice; ne tamen istam non intelligit. prius posita contributio qua sacra-
mentum ablatum obice; ac proinde non inuenit Baptismus remissionem peccatorum
remissum, quod operatur. sed solum inuenit contributionem pro eodem signo in
quo remissionem, et simul cum contributione in signo subsequenti operatur. quoniam et remi-

Arguit. 4. si Baptismus haberet suum effectum gratia recedente
fitione, sequeretur majorem habere gratiam si factum penitente quam
si sine fitione Baptismus suscepisset. Pl. sequens: si non fuerit factus
et post Baptismus debite seu susceptum similia peccata commiserit
et penitens de illis non consequeretur tantam gratiam quantum modo
cepit qui fuit factus, quia consequeretur precise illam gratiam que virtute
penitentia confertur solet; factus gratiam Baptismi et Penitentia
consequeretur. : 90. et.

Pro negotio sequenti. Cuius accedens nobis Baptismus
cum fitione, maximum ex tali Baptismo fitione reportaret incom
modum et debilitatem: Non tunc illo tempore post fitionem usque
ad Penitentiam esset filius Diaboli et gehennae, et omnia opera eius sunt
nullius valoris: si autem non fuerit factus fuerit filius Dei et reg
ni quoad usque peccaret mortaliter, et opera eius bona fuerint merito
ria augmenti gratiae et gloriae; contra majorem gratiam haberet quam sit
illa quam consequitur dum de fitione penitet tam virtute Baptismi
quam Penitentia.

Arguit. 5. 2a. 4. tale peccatum fitionis inter peccata
Baptismi praecedentia computari debet: 90. Pl. tunc quia talis voluntas
suscipiendi Baptismus prior est ipsa Baptismi susceptione: 90. per Bap
tismus remitti poterit. Pro negotio tunc: quia si talis voluntas ante sus
ceptionem Baptismi cessaret, tunc ad peccata Baptismi antecedentia
perstineret, et virtute illius deleteret; in casu nostro autem non est sic
quod supponimus ex tali voluntate sequi sacrilegum Baptismi suscep
tionem et sic perstineret ad peccata Baptismi subsequentia.

Ratio est: quia Baptismus prius nota characteris con
fert quam gratiam inmedicabilem; siquidem ad imprimendum caracte
rem illum non requiritur dispositio, quae exigitur ad gratiam: 90. quod quae
obicem ponit gratiae Baptismi per sacrilegum fitionem iam intel
ligit characterem Baptismi signatum: 90. tale sacrilegium proculfit,
ab homine baptizato fieri censet, et characterem licet subiecto; contra
Penitentiam, vel per contritionem eadem sacrilegium tolli debet, non per Bap
tismus.

Unde Baptismus potest considerari tanquam virtutis
in se habita, et tanquam confertur sub effectum. Primo modo non impeditur
Baptismus per fitionem; bene vero secundo modo; ac per consequens.

Arguit. 6. 2a Sm. Trid. Sess. 14. Cap. 2. decernit sola peccata post 107
Baptismu commissa debere subici clauibus Ecclae; sed peccata de
quibus est sermo sunt Baptismu concomitantia, et in eius reali
suscensione commissa; no vero post Baptismu: qd virtute Baptismi
remitti debent. Sum qd talis est institutio Baptismi et non ampla
virtus eius, ut nec omnia peccata antecedentia et concomitantia dele
re se extendat: qd.

Et nec tunc quod Concil. per peccata post Bap
tismu commissa omnia ista intelligit, quae contradicuntur a pecca
tis ante Baptismu commissis; no autem ab eis, quae in ipso Baptismi
suscensione committuntur. cum eius iniuria; ideoque haec quoque sub
illis comprehenduntur. Ad 2m. negat. assumptum qd tale peccatum
fictionis dicitur et forlit. opponit. Baptismo, ac eius impedit effec
tum; conis no per Baptismum, sed per penitentiam delendum est.

In fine nota quod in peccato ante Baptismu
commissis duo possunt considerari, primo ipsum actum peccaminis
sum qd. sicut iam commissis, in quo homo dicit. esse habitualiter
quousque sibi dimittat, et hic Baptismu no impedit. Secundo
complacentiam de illo actu praeterito, quam ille habuit, et haec facit
causa fictionis, quae delet. per penitentiam. Unde qd peccatum illud
septimū dicitur no deleri per Baptismu, qd fuit causa fictionis
no loquimur de peccato ipso sicut qd sed de eius complacentia qua
habuit in receptione Baptismi usque ad ultimum instanti, et qd illud
peccatum vocat. inherens Baptismo intelligit. de inesa, et inherere
per continuatione et voluntariu consensu no vero per velam ma
culam habitalem; qd sic sicut alia peccata inhaerent Baptismo
fide suscepto; neque peccati ullum dat causam fictioni nisi medio
libero consensu voluntarij peccati ex quo orit. positiva fictio vel ob
ad fructualem Ineri susceptionem. Dubium 5m. An Baptismus
Dubium 5m an Baptismus possit iterato sus
cipi.

Et si Baptismus tunc valide collatus no potest iterari. Est de fide
ca Trid. Sess. 7. Can. 9 de Inexam. in gen. et Can. 11. de Baptismo et ha
bet. in Carthaginensi 3. c. 38. Pl. ex Traditione Ecclae cuius testis est
Clementis Romanus lib. 6. Const. c. 15. et alij Patres. Pl. nunc coguati.

Prima, quod semel natus corporaliter non possit secundo nasci sed solum
suum resuscitari. Secunda quod Baptismus imprimat characterem
qui fuit multiplicabilis per plures Baptismos. Ideoque Tridentinus
Can. 9 de Sacram in genere definiens de Baptismo et alijs duobus
Sacramentis imprimi characterem, subiungit: Unde ea iterari non possunt
Tertio quod Baptismus representet mortem, sepulchrum est resurrex-
tionem Christi ut significat Apost. ad Rom. 6. et ad Coloss. 2.
Unde sicut Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est, et
semel resurrexit: ita et nos per Baptismum eidem concepti, et per
eundem resurgentes non possumus iterum sepeliri in aqua Bap-
tismi, ne significemus Christum iterum posse mori et sepeliri. Quod
moderni Apost. ad Hebraeos 6. de illis qui Baptismum receperunt rit-
uorum excusantes sibi inest ipsi filium Dei; id est iuxta Ambrosium
lib. 2. de Poena Cap. 2. suo facto significante filium Dei posse iterum
mori, et unam mortem non fuisse sufficientem

¶ Quando subest verus
dubium an aliquis sit baptizatus est rebaptizandus sub conditione. Ita coiter
D. de c. de quibus 2. de Baptismo, et C. 1. de 5. c. 6. P. q. alioquin
deberet manere qui in periculo semper crediti Baptismi effectu nul-
lumque aliud Sacramentum valide suscipiendum: quia necessitas est adeo
gravis ut facile excuset ab irreverentia alioquin per iterationem Bap-
tismi infertur, accedente potissimum conditione, que forme apponit.
aut saltem mente retinenda: q. 4.

Unde fideliter ita dubitans
non solum potest, sed etiam obligat. Baptismus sub conditione pete-
re et Minister tenet conferre; et quidem si sit metu dubium ante
susceptionem alterius Sacramenti: ne illud exponat periculo, etiam citra om-
ne prudentis iudicium de valida susceptione, quo caret qui se dubi-
tat. Si rursus probabiliter tantum iudicat se valide baptizatum, docet
plures ipsi interim citra mortis periculum eadem probabilitate posse
aliquo Sacramenti recipere, maxime illa que nec esse possunt in da-
num aliorum; q. Confirmatione, Eucharistia, Ordinem, Matrimonium

Sed dum nulla subest ratio non per-
mittendi iterationem Baptismi sub conditione, que facile premiti potest
dicendum potius cum alijs videtur illum debere premiti. In hoc ipso enim

108
apparet nō leuij deordinatio, et imprudē, quod sine utilitate, et
ratione omittat. Inm facile remedium, quo creueti valori sacri
aut fructui, alioquin adeo incerto, ut Ecclē nequeat supplere
defectum si subit. Vici gō subest verū dub. sine isto enim non
fuit iterum baptizandū, etiam sub condone ut docent Theologi et Ca
schijmo Romano p. 2. c. 2. n. 43.)

Ex dictis colligit. 1. nō debent nec
pote rebaptizari illi quos constat esse natos parentibus Christianis
et aliquēdiu inter Christianos educatos nisi occurreret probabilij
ratio suspicandi eos nō esse saltem valide baptizatos. Ita Inno 3. c.
de Presby. nō baptizato. Unde gōo Cathol. 5. cit. dicit infantes et bap
tizandos, quod nō inveniunt. certissimi testis, qui eos baptizatos esse
sine dubitatione testat.; intelligendū est de illis parvulis, qui vel
ab infidelibus descenderūt, vel a parentibus per barbaros sunt abstru
ti, ut colligit. ex fine capitij.

Colligit. 2. baptizatos ab hæreticis genera
liter loquendo nō esse rebaptizandos: cum enim ex fide constet de va
lore Baptismi ab illis debite collati, nō potest etiam sub condone repe
ti nisi adeat fundata suspicio eos in aliquo essentiali defecisse. Si
cut beata Conineo q. 66. ar. 9. n. 96. quandoque in Anglia contigit
proles Nobilium aqua rosacea aut simili liquore baptizari, aut ob
molestiam frigoris solum vestes aqua abstergi, et quibusdam in locis
Ministram in suggerenda formam pronuntiare alio corpore profusibile
ente. Tunc enim sufficiens est ratio Baptismum iterandi.

Colligit. 3. baptizatos in necessitate
ab obstetricibus nō esse baptizandos sub condone: nam videt. frequēt.
pote haberi post diligentē carnis morali certitudō quod obstetrices ad
habuerint omnia nēta. Unde oppositū quod in aliquibus Ordinarij
prescribit. est restringendum ad casus in quibus est rationabile dub.
Vg. si re examinata apparet obstetricem nō promptē cedere formam
Baptismi, aut propter perturbationē, sive perplexitatē in facto suo
citare, nec in narratione esse inconstantem est sic de huiusmodi casibus

Colligit. 4. infantes exposito, et inuentos
si re diligentē investigata de corū Baptismo nō constat esse sub con
dione baptizandos iuxta Rit. Rom. Tit. de parvulis baptizandis.

An vero salis censetur constare q̄to habent appositam seculum siue ch̄a
tam saltem in terris Catholicorum vixi R. R. in dubium vocat. q̄ia
Vbi salis communis existiment quod sic; eo quod videat. Tale testimo
nium morem saltem certitudine generare, utpote adhibere ex bona
conscientia ad vitandam reiteratione Baptismi. Quod facile est re
mittendum q̄to perhibet. Testimonium de Baptismo solemniter vel
colleto a Presbytero cum designatione loci temporis, et nominis imposi
tione erim poterit ex registro baptizatorum peti plene nobis rei;
Alias videt. posse repeti sub conditione si prudenter habet. nescit iudicet.
Dubium om̄i quam penam incurrant iterantes

Baptismum

Suppono quod ignorat rebaptizationem sicut et cuiusq̄ agibilis dupli
cem esse s. iuris et facti. si cum nescit. hoc precipiens vel prohibens ali
quod agibile. 2. cum nescit. aliquod agens facti esse sicut in se sicut in
alio. Undeque vel est ex parte, et inuincibilis, vel inuincibilis. Similiter vel
est in eo qui tenet. scilicet in eam legem, et facti; vel in eo qui nō te
netur scire.

Et 1. Si rebaptizatio fiat scienter incurrit. irregularitas,
siue sit publica siue priuata. Et si pars ex communi consensu Theo
logorum qui decreto Felici 3. forte inuicem est habet. de Consecrat.
d. 4. c. cor quoq̄, quo a communitate fidelium priuatur. iterantibus Cap
tibus et cōm̄ inhabiles fiunt ad ordinem. Et in hunc. Ex cap. isto Con
suetudin. qui incipit. Ea litterarum Auzan Genore. Acclitūq̄ incurrit
quod et respondens Ministro baptizanti declarat. irregularis: q̄
multo magis Minister et suscipiens Baptismum. Et contra: cum
huius pars alia nequit assignari in prefato acclitū, nisi quare iure
venerit in sacrum, quod sine suo effectu, ne fructu permittit ite
rari, forte nō reuelans factum suū esse domi, vel alibi ab alio bap
tizatum; sed eandem et maiorem infert irreuerentiam qui tale
sacrum positum facit sine effectu et fructu, q̄ia qui solum per
mittit fieri: q̄. Et patet; q̄ magis multū committit qui alia per
cutit Principem, qui percutienti solum resistit in percutione; qui
reus habet esse primo a percutiente, nō a permitte: q̄. et.

Et 2. Pars; q̄ talis pena incurrit. ex sacrilegio, et
iniuria que fit sacro; sed siue publica siue priuata iterati Baptismi

semper committit. sacrilegium, et iniuria fit Baptismo: go. Pater
Nam assignari non potest ob quod delictum incurrat. B. probat.
tam publice quam private Baptismum privaret. suo effectu, et
quod est ex parte iteranti sive rebus, sive personis, Deum redderet.
mendacem, et inefficacem: go. Tum quod homicidium sive publicum sive pri-
vatum est irregularitas: go et iterum Baptismus. P. contra: quod in neu-
tro istorum publicitas mutat speciem delicti; sed scandalum tamen
modo potest afferre: go cum ista delicta consumat. non publice quam
private in ubique casu incurrat. nisi aliter a Papa declinet.

Et 2. Ignorantia facti invincibilis excusat
ne irregularitas incurrat. P. quod ubi non est culpa; neque pena canoni-
ca, que infligitur ex culpa; sed irregularitas rebaptizationis ex culpa non
prohibet: go. Tum quod ex cap. Cuius de Cons. dist. 4. habet. Cuiusvis igno-
rantia baptizati sunt, non indigent pro eo poenitere nisi quod secun-
dum Canonem ordinari non possunt nisi magna necessitate cogat. Tum
etiam ignorantia facti impedit voluntarium: go non incurrat. non talis
irregularitas non est ex defectu, sed ex actione, seu delicto: go et.

Et 3. Ignorantia iuris non excusat iterantem
Baptismum ab irregularitate. P. quod ignorantia talis iuris nunquam est
invincibilis: go. P. contra: vel est sermo de iure divino prohibente gra-
viter iterationem Baptismi, vel de iure humano. Si primum evidens
est cuiusvis iteranti non esse iterandum; neque sine fructu sacra minus
handis: go semper cum noticia iuris operatur. vel saltem cum ignorantia
crassa. Si secundum; parum refert si sciat. vel non; quod cum tali ignorantia
non incurrat potest pena ab eo infligenda deummodo sit de rebus, divi-
no iure prohibitis: go.

Tum quod quod iure canonico prohibet. sub pena
aliqua, vel sub censura, quod iure divino est etiam prohibendum,
etiam ignorat. iure canonico, adhuc tamen incurrat. talis pena ab eo
infligenda. Pater de homicidio et percussione Clerici; quod quod iure
divino, et canonico prohibita non impediunt, quin cum ignorantia
pena canonice incurrat. talis pena: go.

Et 4. Iterum Baptismus sub conditione in die-
bus probabilis cum intentione faciendi si non sit factus sacrum non in-
currat irregularitatem. P. quod aliter nullus dicit. casus in quo dicitur

rebaptizare sub condone: go. Pl. dñs: qd omny casu qui possit occu-
rere pro rebaptizatione sunt cum dubio probabili de opposito; Non
si est certitudo de altera parte, quod nō est quij baptizatus, est abso-
lute baptizandus; si vero est certitudo de Baptismo rito absolute bap-
tizandus nō est; Et nihilominus Leo papa dat regulā rebaptizandi
in dubijs